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 KẾ HOẠCH  

Tổ chức Giải Bóng đá học sinh nam Tiểu học năm học 2020-2021  
 
 

Thực hiện Kế hoạch số 28/KH-PGDĐT ngày 08/10/2020 về triển khai thực hiện 
nhiệm vụ năm học 2020-2021, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện xây dựng Kế hoạch 
tổ chức Giải Bóng đá học sinh nam Tiểu học năm học 2020-2021 cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  
- Tạo không khí vui tươi, phấn khởi cho các em học sinh, góp phần hưởng ứng 

tốt phong trào “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, xây dựng 
môi trường hoạt động thể dục thể thao vui tươi lành mạnh, đặc biệt là phong trào 
luyện tập và thi đấu môn bóng đá của các em học sinh tiểu học. 

- Tuyển chọn vận động viên xuất sắc thành lập đội tuyển bóng đá học sinh tiểu 
học, tập luyện và tham gia thi đấu tại Giải cấp tỉnh năm 2021. 

- Giải Bóng đá học sinh phải là ngày hội lớn của học sinh tiểu học, các hoạt 
động thi đấu phải lành mạnh, trung thực, đoàn kết, đúng điều lệ, mang tính giáo dục 
cao và phải đảm bảo tuyệt đối an toàn về mọi mặt. 

II. NỘI DUNG 
1. Nội dung thi đấu  
Thi đấu bóng đá nam học sinh tiểu học 5 người. 
2. Đối tượng và điều kiện dự thi 
- Mỗi trường tiểu học thành lập 01 đoàn bóng đá nam gồm: 01 trưởng đoàn 

(lãnh đạo nhà trường), 01 huấn luyện viên, 01 chăm sóc viên và 12 vận động viên. 
- Vận động viên tham gia thi đấu giải: Học sinh đang học trong các trường tiểu 

học, sinh năm 2010, 2011; các em học sinh được tuyển chọn vào đội tuyển tỉnh đủ 
điều kiện và được phép về địa phương tham gia thi đấu. 

3. Hồ sơ đăng ký dự thi  
- 01 bản Đăng ký tổng hợp dự thi (mẫu 1). 
- Phiếu khám sức khoẻ của cá nhân dự thi của cơ quan y tế có thẩm quyền 

khám và kết luận học sinh có đủ sức khoẻ tham gia thi đấu môn Bóng đá. 
- Thẻ thi đấu theo mẫu gửi kèm (mẫu 2). 
4. Trọng tài 
- Trọng tài được tuyển chọn từ giáo viên giảng dạy môn thể dục tại các trường tiểu 

học, THCS trong huyện, có phẩm chất, năng lực chuyên môn tốt, am hiểu về bóng đá. 
- Ban trọng tài cấp cụm, do cụm thành lập và điều hành. Vòng 1 mỗi cụm thi 

đấu có 03 trọng tài: 02 trọng tài Ban tổ chức điều động, 01 trọng tài cụm điều động 



(trong đó có 01 trọng tài bàn); vòng 2 mỗi cụm có 03 trọng tài: 02 trọng tài Ban tổ 
chức điều động, 01 trọng tài bàn do cặp đấu sắp xếp. 

- Ban trọng tài cấp huyện, do Phòng Giáo dục và Đào tạo thành lập và điều hành. 
III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 
- Vòng 1: Ngày 21, 22/11/2020, 8 bảng thi đấu, tổ chức tại các trường tiểu học: 

Hưng Đạo, Tân Kỳ, Minh Đức, Cộng Lạc, Hà Thanh, Đại Đồng, Thị Trấn, Hà Kỳ. 
- Vòng 2: Thi đấu lượt đi ngày 24-25/11/2020;  lượt về ngày 26-27/11/2020 tại 

sân vận động của các trường lọt vào vòng 2. 
- Vòng tứ kết: Từ 7h30’, ngày 05/12/2020, tại trường tiểu học Cộng Lạc. 
- Vòng bán kết, chung kết: Từ 7h30’, ngày 12/12/2020, tại sân cỏ nhân tạo 

trung tâm Thị Trấn Tứ Kỳ. 
Phân bảng thi đấu, thời gian thi đấu, địa điểm thi đấu, phân công nhiệm vụ Ban 

tổ chức, Hội đồng trọng tài (có Phụ lục: Kế hoạch tổ chức đính kèm). 
IV. ĐIỀU LỆ THI ĐẤU 
1. Đối tượng: Theo quy định tại phần II, mục 2. 
Lưu ý: Trên sân thi đấu bắt buộc phải có học sinh lớp 4. 
2. Thể thức thi đấu 
2.1. Cấp cụm 
- Vòng I: Toàn huyện chia thành 8 bảng thi đấu vòng tròn tính điểm để chọn 08 

đội nhất, 08 đội nhì bảng. 
- Vòng II: Đấu loại trực tiếp giữa đội Nhất bảng A và đội nhì bảng B để chọn 

08 đội thắng vào vòng Tứ Kết. 
- Vòng Tứ kết: Đấu loại trực tiếp chọn 04 đội vào Bán kết, Chung kết. 
2.2. Cấp huyện: Vòng Bán kết, Chung kết. 
3. Luật thi đấu, bóng, trang phục thi đấu và quy định của giải 
3.1. Luật thi đấu: Áp dụng Luật thi đấu bóng đá Mini 5 người do Liên đoàn 

Bóng đá Việt Nam ban hành năm 2009. 
- Mỗi trận đấu có 2 hiệp × 20 phút = 40 phút (không trừ thời gian bóng ngoài 

cuộc), nghỉ giữa hiệp không quá 10 phút. 
- Bổ sung thêm quy định:  
+ Trong trường hợp thủ môn không bắt được bóng, nhất thiết phải phát bóng 

bằng tay (nếu thủ môn phát bóng bằng chân sẽ bị phạt quả gián tiếp); quả phát bóng 
này, nếu vào cầu môn đối phương phải chạm một cầu thủ mới được công nhận bàn 
thắng. Thủ môn ném bóng cho đồng đội, đồng đội phải nhận bóng ngoài khu vực cấm 
(6m) mới hợp lệ, nếu đồng đội nhận bóng trong khu vực cấm sẽ bị phạt gián tiếp. 

+ Thủ môn để bóng chạm tay ngoài vòng cấm sẽ bị phạt trực tiếp. 
+ Quả giao phát bóng: Bóng được chuyền tự do kể cả cho thủ môn. Bóng từ 

quả giao bóng trực tiếp vào cầu môn bàn thắng được tính. 
3.2. Bóng thi đấu: Bóng đá Động lực số 4. 



3.3. Trang phục thi đấu: 
- Mỗi đội bóng chuẩn bị 02 bộ quần áo thi đấu khác màu (in tên đơn vị ở phần 

lưng áo). 
- Giày thi đấu bằng vải hoặc da mềm, đế kếp hoặc đế có núm cao su. 
4. Bỏ cuộc: Đội nào tự ý bỏ trận thi đấu hoặc chậm quá 10 phút theo giờ trong 

lịch thi đấu, Ban tổ chức sẽ quyết định đội đó thua 0 – 3. 
5. Thẻ phạt 
- VĐV bị phạt thẻ đỏ trực tiếp (hoặc 2 thẻ vàng trong một trận) sẽ bị truất 

quyền thi đấu trận đó và không được thi đấu trận kế tiếp. 
- VĐV bị phạt 2 thẻ vàng ở 2 trận liền nhau thì không được thi đấu trận kế tiếp. 
6. Cách tính điểm và xếp hạng  
Căn cứ điểm đạt được của các đội (thắng 3 điểm, hoà 1 điểm, thua 0 điểm), nếu 

có từ 2 đội trở lên bằng điểm thì tính lần lượt: Hiệu số của tổng bàn thắng và tổng bàn 
thua, tổng số bàn thắng, trận đối đầu trực tiếp, rút thăm.  

Riêng vòng II, nếu sau 2 lượt thi đấu, hai đội có hiệu số bàn thắng - thua bằng 
nhau, áp dụng quy định bàn thắng sân khách; nếu vẫn bằng nhau thì xác định thắng, 
thua bằng đá phạt luân lưu. 

* Trận bán kết, chung kết nếu hai hiệp chính hoà thì xác định thắng, thua bằng 
đá phạt luân lưu (không thi đấu hiệp phụ). 

7. Khen thưởng, kỷ luật, khiếu nại  
7.1. Khen thưởng 
- Trao cờ, tiền thưởng cho đội nhất, nhì, ba. 
- Giải thưởng cá nhân: Cầu thủ ghi nhiều bàn thắng ở vòng chung kết; Thủ 

môn xuất sắc nhất giải (do Ban tổ chức bình chọn). 
7.2. Kỷ luật 
Tập thể, cá nhân vi phạm Điều lệ và các quy định của Ban tổ chức, căn cứ vào 

mức độ vi phạm, Ban tổ chức sẽ có hình thức kỷ luật từ phê bình, cảnh cáo đến truất 
quyền thi đấu, truy thu giải thưởng và thông báo toàn huyện. 

7.3. Khiếu nại 
Chỉ có trưởng đoàn mới được quyền khiếu nại bằng văn bản, chậm nhất là 15 

phút (khiếu nại về chuyên môn chậm nhất 05 phút) sau khi sự việc xảy ra, quá thời 
gian trên Ban tổ chức không giải quyết. 

V. KINH PHÍ  
1. Cấp cụm: Kinh phí phục vụ các đoàn tuyển, ban tổ chức, ban trọng tài do 

Cụm chi trả trên cơ sở thống nhất trong Ban tổ chức cấp cụm. 
2. Cấp huyện 
- Phòng Giáo dục và Đào tạo chuẩn bị kinh phí tổ chức giải và giải thưởng thi 

đấu chung kết tại huyện. 
- Các đoàn tự túc trang phục thi đấu, tiền ăn, ở, đi lại của đoàn trong thời gian 

thi đấu bán kết, chung kết tại huyện. 



VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
1. Phòng Giáo dục và Đào tạo 
- Thành lập Ban tổ chức, Hội đồng trọng tài, các tiểu ban, chuẩn bị nội dung, 

chương trình làm việc của giải. 
- Chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất, kinh phí tổ chức vòng chung kết.  
- Chuẩn bị các văn bản, nội quy, quy định; chỉ đạo toàn bộ tiến trình tổ chức giải. 
2. Các trường tiểu học 
- Triển khai Kế hoạch đến toàn thể cán bộ, giáo viên, cha mẹ học sinh và học 

sinh toàn trường.  
- Chuẩn bị điều kiện cơ sở vật chất để tham dự giải các cấp đảm bảo yêu cầu 

theo Kế hoạch. 
- Tuyển chọn đội tuyển để tham gia giải các cấp theo Kế hoạch 
* Trường đặt địa điểm thi đấu 
- Hiệu trưởng trường đặt địa điểm thi đấu tổ chức họp cụm thống nhất Kế 

hoạch tổ chức giải; chuẩn bị chu đáo mọi điều kiện tổ chức giải: Khánh tiết, loa máy, 
sân bãi, cột lưới, bóng đá, còi trọng tài,... 

- Báo cáo với UBND xã, chi nhánh điện đề nghị đảm bảo an toàn, y tế, điện, 
nước,… cho cụm thi đấu. 

- Tổ chức thực hiện Kế hoạch tổ chức giải khoa học, an toàn, nghiêm túc và đạt 
kết quả tốt nhất. Báo cáo kết quả thi đấu về Phòng Giáo dục và Đào tạo ngay sau khi 
kết thúc từng vòng thi đấu (điểm từng đội; số bàn thắng, hoà, thua; xếp thứ tự; đề 
xuất, kiến nghị).  

3. Lịch triển khai thực hiện (Thay cho Giấy triệu tập) 
- Ngày 16/11/2020, từ 14h00’, tại Phòng Giáo dục và Đào tạo: Họp triển khai 

Kế hoạch tổ chức giải. Thành phần: Ban tổ chức giải, Hội đồng trọng tài; Hiệu trưởng 
được giao phụ trách các bảng thi đấu.  

- Ngày 17/11/2020, từ 14h00’, tại trường đặt bảng thi đấu: Họp Hiệu trưởng 
các trường tiểu học cùng bảng thi đấu để triển khai kế hoạch thi đấu, tổ chức bốc 
thăm cặp đấu, lập danh sách thi đấu, báo cáo kết quả họp về Phòng. 

Nhận được công văn yêu cầu ông (bà) hiệu trưởng các trường tiểu học triển 
khai thực hiện nghiêm túc, trong quá trình thực hiện có gì vướng mắc phản ảnh kịp 
thời về Phòng Giáo dục và Đào tạo (qua Bộ phận Giáo dục Tiểu học) để giải quyết./.  

Nơi nhận: 
- Sở Giáo dục và Đào tạo (để báo cáo); 
- Đ/c Phó chủ tịch UBND huyện 
   Phụ trách Văn-Xã (để báo cáo); 
- Lãnh đạo, CV Phòng GD&ĐT; 
- Các trường Tiểu học; (để thực hiện) 
- Lưu VT, GDTH. 

TRƯỞNG PHÒNG 
  
 
 
 
 

Phạm Anh Tuấn 
 


